falsis utitur in facto proprio tunc scienter, & dolose uti praesumitur, ita in terminis Bald. in conf. 446. vers. Ex hoc sequitur, lib. 5, Menoch. de arbitr. lib. 2. cent. 4. casu. 315. num. 9, ubi dicit: Quod extra omnem contraversiam verum opinatur, nec enim in facto proprio, ignorantia praesumitur, l. Verius, ff. de probat.

96 § Y el dicho Francisco Delgado tampoco lo podia ignorar: pues dos dias antes el dicho Antonio de los Reyes le avia hecho el dicho requirimiento, hizieronlo con dolo, y malicia por poder conseguir su intento: *ut ex ipso facto coligitur, & ex adductis supra remanet probatum.* Y su dolo, y malicia no les debe aprovechar, text. in cap. Sedes Apostolica, de scriptis cum similibus. Mayormente aviendo sido en perjuicio de la dicha doña Antonia, *ut ex facto coligitur, quia falsitas commissa in prauiditium tertii est punibilis,* Clar. lib. 5, §. Falsum, num. 35. ubi latè, & benè loquitur, cū alij, Surd. decis. 282. n. 18. cum pluribus.

97 § El dicho Francisco Delgado intervino en el matrimonio clandestino, que los dichos don Pedro, y doña Mencia contraxeron, & interessentes alias interuenientes matrimonio clandestino puniuntur eadem pena, *quasi ipsi contrahentes,* sentit. text. in d. cap. Cum inhibitio, de clandest. despon. & text. in argu. in l. 1. C. de falsa. monet. & in cap. Quanto, de sentent. excomunic. l. 47. Tauri, ubi Didac. de Cast. veri. *Interuenerim,* lit. G. dicens: *Et istius diei est duplex ratio prima, quia ex contractu matrimonij clandestini multa mala sequuntur, ut habetur in l. fin. tit. 3. part. 4. & interessentes damno videntur esse causa damni, ut cap. Sicut dignum, de homicid. & qui causam damni dicit damnum dedisse videtur, ut est Reg. Juris, item stare maleficio est prestare opem maleficio, ut per Bart. in l. Si in rixa, pen. col. ff. de sicar. & in l. Qui seruo. §. fin. ff. de furtis, & prestans opem maleficio punitur sicut principalis, cap. 1. de officio delegat. cum similibus, secundo quia istud est praecipuum Romanorum Pontificum necnon, & principis, ut nemo intersit matrimonio clandestino per d. cap. Cum inhibitio, & per istam legem, & tenens contra praecipuum Romanorum Pontificum, & el Principis peccat mortalitèr, ut de Romano Pontifice est Gloss. 111*

cap. Generali in parte iubemus de electione, lib. 6. & de Principe tenent DD. & Abb. in cap. 1. de constit. & in d. l. 49. Tauri, Palac. Rubios num. 1. & Anton. Gomez n. 1, l. 1, tit. 1, lib. 5. novæ Compil. ubi Alfonso Azeb. n. 43. referens Dec. & Ioan. Durand. & Mathien. in d. l. 1. Gloss. 3. per totam.